
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
ORIGINALE 

SINDACO 

 

OGGETTO: 
ORDINANZA DI DIVIETO PRELIEVO DI ACQUA DAI POZZI 
ZACCANELLO 1,  ZACCANELLO 2,  SAN BARTOLOMEO E 
FONTANA RAFFO, PER FINI POTABILI. 

 

ORDINANZA  SINDACALE  

 

N. 36   del 13-12-2024 

 

Vista la nota dell’ASP di Agrigento Dipartimento di Prevenzione – Servizio Igiene Ambienti di Vita 
prot. n. 190048/2024 pervenuta tramite PEC e acquisita al prot. n. 0018643/2024 e relativa all’analisi 
acqua dei pozzi di cui in oggetto e Fontana Raffo, dalla quale si evince che l’acqua non può essere 
utilizzata per uso potabile;  
 
Ravvista la necessità di dover intervenire immediatamente, per la tutela e la salvaguardia dell’igiene e 
della salute pubblica;  
 
Visto l’art. 50, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000;  
 
Visto il vigente O.R.EE.LL della Regione Siciliana, approvata con L.R. 15/03/1963 n. 16 e ss.mm.ii;  
 

ORDINA   
 
Il divieto di prelevamento ed uso dell’acqua dai Pozzi Zaccanello 1, Zaccanello 2, san Bartolomeo ee 
dalla Fontana Raffo, per uso potabile.   
 

AVVISA   
   



Che il presente provvedimento sarà reso noto alla cittadinanza mediante pubblicazione all’albo 
pretorio on-line, sul sito istituzionale del comune e con apposizione di cartelli presso i suddetti siti. 
 

DISPONE ALTRESI’   
 
Che il presente provvedimento venga trasmesso a:  
Prefettura di Agrigento;  
Genio Civile di Agrigento;  
Servizio Igiene Pubblica ASP di Agrigento;  
Gestore idrico A.I.C.A Agrigento;  
Comando Stazione Carabinieri di Racalmuto; Ufficio Tecnico Comunale;  
Corpo di Polizia Municipale.  
  
Che gli organi di polizia sono tenuti all’esecuzione e alla vigilanza in ordine all’attuazione della 
presente ordinanza.  
  

 AVVERTE  
   
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. della Regione Sicilia, entro il 
termine di 60 giorni dell’avvenuta pubblicazione, e il ricorso gerarchico nei modi e forme prescritti 
dalla normativa vigente.  
 
 

 IL Sindaco 
 Avv. Calogero Bongiorno 

 (Firmato digitalmente)  

 

 


